Hình 14: Hoạ ảnh Nguyễn Hoàng. Nguyễn Hoàng sinh năm Ất Dậu 1525, và mất năm Quý Sửu
1613, thân sinh là Nguyễn Kim (1468 – 1545), người làng Gia Miêu ngoại trang, Tống Sơn, Hà

Trung, Thanh Hóa. Nguyễn Kim có thân sinh là Nguyễn Hoằng Dụ đã từng giúp vua Lê Tương Dực

(1493 – 1516) lật đổ vua Lê Uy Mục (1488 – 1509). Sau khi lên làm vua, Lê Tương Dực đã phong
cho Nguyễn Hoằng Dụ chức Thái phó Trừng Quốc Công, con cháu đời đời tập ấm thuộc dòng danh

gia vọng tộc ở Thanh Hóa. Năm Mậu Ngọ 1558, Nguyễn Hoàng vào trấn giữ Thuận Hóa, đem theo

cả gia quyến, họ hàng ở huyện Tống Sơn cùng quân lính ở đất Thanh Hoá và Nghệ An hơn 1000
người. Sau hơn 10 năm trời trấn thủ vùng đất Thuận Hóa, Nguyễn Hoàng được tin cậy, được chúa

Trịnh Tùng (1550 – 1623) giao cho kiêm lãnh trấn thủ cả xứ Quảng Nam. Xứ Quảng Nam lúc đó

bao gồm dải đất miền Trung từ đèo Hải Vân đến đèo Cù Mông vốn là đất Champa sáp nhập vào lãnh
thổ của nước Đại Việt vào năm Tân Mão 1471 dưới thời vua Lê Thánh Tông (1442 – 1497). Đèo Cù

Mông dưới thời vua Lê Thánh Tông đã trở thành biên giới của Đại Việt (hiện nay Đèo Cù Mông là

ranh giới tự nhiên của hai tỉnh Bình Định và Phú Yên). Vào năm Qý Sửu 1613, Nguyễn Hoàng mất
vì tuổi già, hưởng thọ 88 tuổi.

Hình 6: Sơ đồ trận quân của Ngô Vương đánh tan quân Nam Hán

trên sông Bạch Đằng Đằng mùa Xuân năm Kỷ Hợi 939, ảnh Internet.

Hình 7: Tượng Ngô Quyền tại khu di tích Từ Lương Xâm, phường

Nam Hải, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, ảnh Internet.

Nơi đây chúa

Nguyễn đóng đô hơn 60 năm, ảnh internet (Google).

Hình 5: Họa ảnh Công Nữ Ngọc Vạn. Tưởng cũng nên nhắc lại,

2 Công nữ Ngọc Vạn, Ngọc Khoa là con gái chúa Sãi
Nguyễn Phúc Nguyên. Sách Nguyễn Phúc tộc thế phả

cho biết, Ngọc Khoa được gả cho vua Chiêm Thành

là Po Romê vào năm Tân Mùi (1631), còn Ngọc Vạn
được gả cho vua Chân Lạp là Chey Chetta II vào năm

Canh Thân (1620), ảnh internet (Google).

cướp bóc, sau đó họp quân đắp lũy ở phủ Diên Ninh. Quan Trấn thủ dinh

Bình Khang liệu chống không nổi phải báo về chúa Nguyễn. Chúa

Nguyễn Phúc Chu bèn phong cho Lễ Tài Hầu Nguyễn Hữu Kỉnh lãnh

chức Tổng binh (Thống binh) cùng với Tham Mưu Nguyễn đình Quang

cất quân đi đánh dẹp. Tháng giêng năm Quý Dậu (1693), Nguyễn hữu

Cảnh đánh bại và bắt được Bà Tranh và tướng Chiêm là Kế Bà Tử. Chúa

cho đổi đất Chiêm Thành ra làm trấn Thuận Thành (45). Như vậy tính

đến năm 1693 quân chúa Nguyễn tiến đến Phan Thiết, và thành lập dinh

Bình Thuận. Từ đó đất Bình Thuận trở thành vùng Biên Trấn của xứ

Đàng Trong. Năm Đinh Sửu 1697, chúa cho lấy đất Phan Rang và Phan

Rí trở về phía Tây đặt phủ Bình Thuận. Năm 1698 (46), chúa Nguyễn

Phúc Chu sai quan Chưởng Cơ Lễ Thành Hầu Nguyễn hữu Cảnh làm

Kinh Lược đất Chân Lạp và chia đất Đông Phố ra làm dinh huyện để tiện

việc cai trị.

nên về gấp, không nên lưu lại nơi ác địa nầy.” Khi thức giấc, ông cảm thấy buồn

buồn vì việc sắp đặt tại biên phòng chưa được yên ổn, tàn quân giặc vẫn còn

quanh quẩn. Lúc ông còn đang phân vân thì quân lính lại phát bệnh dịch, chính

ông cũng bị nhiễm bệnh. Đến Tết Đoan Ngọ năm Canh Thìn, 1700, ông cố gắng

làm lễ khao thưởng binh sĩ, sau đó bệnh ông trở nặng nên ngày 14 tháng 5 năm

Canh Thìn, ông cho rút quân về Gia Định, nhưng đến Sầm Giang thì ông qua

Cai Cơ Nguyễn Cửu Vân, con của Nguyễn Cửu Dực, đem quân sang giúp Nặc

Yêm.

(58) Tân An và Gò Công ngày nay.

(59) Ngày nay thuộc vùng Biên Hòa-Đồng Nai.

(60) Long An ngày nay.

(61) Tên Cao Miên là Péam, tên Việt Nam là Hà Tiên.

(62) Theo Đại Nam Liệt Truyện Tiền Biên, tháng 8 năm Mậu Tý 1708, đời chúa

Nguyễn Phúc Chu, Mạc Cửu cùng Trương Cầu, Lý Xá mang lễ vật đến kinh đô

gặp chúa Nguyễn xin dâng đất Hà Tiên. Tuy nhiên, theo Đại Nam Thực Lục

Tiền Biên, thì Mạc Cửu chỉ sai bộ tướng là Trương Cầu và Lý Xá đến Thuận

Hóa dâng biểu và lễ vật, xin cho mình làm Hà Tiên Trưởng, chứ Mạc Cửu

Sau khi quân chúa Nguyễn đánh đuổi
nhóm người Anh trên đảo Côn Sơn vào tháng 3 năm 1705, chấm dứt hoàn toàn sự hiện diện trái

phép của người Anh trên lãnh hải của Đại Việt cũng như chấm dứt luôn tham vọng kiểm soát đường

biển từ Ấn Độ Dương đến Trung Hoa của đế chế Anh. Theo Đại Nam Thực Lục, tháng 8 năm Nhâm
Ngọ (1702)…Giặc biển là người Man, An Liệt (English) có 8 chiếc thuyền đậu ở đảo Côn Lôn.

Trưởng là bọn Tô Thích Già Thi 5 người, tự xưng là Nhất ban, Nhị ban, Tam ban, Tứ ban (mấy ban

chỉ cấp bực, như quan Một, quan Hai, quan Ba, quan Tư), cùng đồ đảng hơn 200 người, kết lập trại
sách, của cải chứa đầy như núi, bốn mặt đều đặt đại bác. Trấn thủ dinh Trấn Biên (Biên Hoà) là

Trương Phúc Phan, con của Chưởng dinh Trương Phúc Cương, đem việc báo lên. Chúa sai Phúc

Phan tìm cách trừ bọn ấy…Mùa đông tháng 10 năm Quí Mùi (1703) dẹp yên đảng An Liệt
(English). Trước đó Trấn thủ Trương Phúc Phan mộ 15 người Chà Và (Java, Indonesia) sai làm kế

trá hàng đảng An Liệt, để thừa chúng sơ hở thì giết. Bọn An Liệt không biết; ở Côn Lôn hơn 1 năm

không thấy Trấn Biên xét hỏi tự lấy làm đắc chí.

Chúa sai Cai cơ Nguyễn Hữu Cảnh (con Nguyễn Hữu Dật
bấy giờ gọi là Lễ Thành hầu) làm Thống binh, lấy văn chức Nguyễn Đình Quang làm Tham mưu

suất lãnh quân Chính dinh, cùng quân Quảng Nam và Bình Khang đi đánh. Mùa đông, tháng 12, lấy
Lê Hoành Giảng và Nguyễn Khoa Chiêm làm thủ hợp Chính dinh. Quý dậu, năm thứ 2 (1693), mùa

xuân, tháng giêng, quân Thống binh Nguyễn Hữu Kính đánh bại Chiêm Thành, Bà Tranh bỏ thành

chạy. Tháng 3, Nguyễn Hữu Kính bắt được Bà Tranh và bầy tôi là Tả trà viên Kế Bà Tử với thân
thuộc là Bà Ân đem về.

hoang và lập khu dinh điền mới. Từ đó coi như phần lớn đất đai của xứ

Thủy Chân Lạp đã nằm dưới sự kiểm soát của Việt Nam. Trong khi đó

Mạc Cửu và con là Mạc Thiên Tứ tiếp tục khai khẩn những vùng Hà

Tiên, Phú Quốc, Cà Mau, Rạch Giá, Cần Thơ, Sóc Trăng và Bạc Liêu.

Năm Giáp Tuất 1754, đại quân của Nguyễn Cư Trinh tiến vào các phủ

Nam Vang, Cản Nam (Banam), Tân An, và Gò Công. Vua Chân Lạp là

Nặc Nguyên phải chạy về Vĩnh Long ẩn náu. Đại quân của Nguyễn Cư

Trinh không truy đuổi nhưng theo lệnh của chúa Võ Vương dừng lại

vùng Mỹ Tho để thành lập đạo Trường Đồn, gồm các vùng Mỹ Tho và

Hình 7: Sơ đồ Vùng đất Tầm Phong Long (nguồn: Tập san Sử Địa số 19 - 20, Nxb. Khai Trí, 1970,
tr 4). Tưởng cũng nên nhắc lại, năm Đinh Sửu 1757, Nặc Nguyên mất. Chú họ là Nặc Nhuận đang

làm Giám quốc xin hiến đất Srok Treang (tức đất Ba Thắc gồm Sóc Trăng và một phần của Bạc Liêu
ngày nay) và Préah Trapeang (tức đất Trà Giang gồm Trà Vinh và một phần của Bến Tre ngày nay)

cầu xin Chúa Nguyễn phong làm vua Chân Lạp. Chúa Võ Vương chấp thuận.

Tiền Giang), đạo Châu Đốc ở xứ Châu Đốc (bên phía Hậu Giang), trực thuộc dinh Long Hồ. Việc
Nặc Ông Tôn cắt đất Tầm Phong Long không những chỉ được ghi trong các bộ sử Việt Nam mà

cũng được chép trong chính sử của Campuchia. Sách Đại Nam nhất thống chí mục tỉnh An Giang

viết An Giang “xưa là đất Tầm Phong Long, năm Đinh Sửu thứ 19 (1757) đời Thế Tông, quốc
vương Chân Lạp Nặc Tôn dâng đất này, đặt làm đạo Châu Đốc, vì đất ấy có nhiều chỗ bỏ hoang, đầu

đời Gia Long mộ dân đến ở, gọi là Châu Đốc Tân Cương”. Năm Kỷ Dậu 1789, Nguyễn Ánh trở về

Long Xuyên, cho xây thủ Đông Xuyên, (là một đồn nhỏ tại vàm sông Tam Khê, sau đổi thành sông
Đông Xuyên, nay là sông Long Xuyên) làm tiền đồn chống Tây Sơn và để giữ vùng đất đứng chân

buổi đầu của lực lượng họ Nguyễn. Năm 1808, sáu năm sau khi thống nhất thiên hạ, Gia Long tiến

hành sắp xếp lại các đơn vị hành chính ở Gia Định. Nhà vua cho lập Châu Đốc Tân cương, đặt chức
quản đạo để cai trị, thuộc Long Hồ dinh. Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), trong cuộc cải cách quy

mô lớn về hành chính, triều đình Huế lấy đất Tầm Phong Long, (cùng với huyện Vĩnh An, tỉnh Vĩnh

Long) đặt làm phủ Tuy Biên và Tân Thành; lập tỉnh An Giang kiêm quản bốn huyện là Tây Xuyên,
Phong Phú, Đông Xuyên,Vĩnh An. Từ đây tỉnh An Giang, một trong 6 tỉnh của Nam Kỳ, được thành